
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04365
 Del: 13/06/2014
 Esecutivo da: 16/06/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Musei Comunali

OGGETTO: 
Museo Novecento – Integrazione dei servizi di movimentazione e allestimento delle opere in 
prestito e in comodato affidato alla Ditta Coop. Express con DD 3435 del 16/05/14 ex art. 57, 
comma 2), lettera c), del Decreto Legislativo n. 163/2006 [procedura negoziata 

IL DIRETTORE 

Premesso che:

- con  Deliberazione del Consiglio Comunale n.  39/266 del 25/07/2013, esecutiva a termini di legge, sono 
stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013/2015 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica, il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008".

- con Deliberazione di Giunta n. 322 del 25 settembre 2013   è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2013;

- con  Deliberazione di Giunta Comunale  n. 450/698 del 30/12/2013 sono state assegnate ai responsabili dei  
servizi, per il periodo relativo all’esercizio provvisorio 2014,  le risorse finanziarie corrispondenti a quelle  
del PEG 2013 ridotte del 15%;

Richiamata l’ordinanza 2014 /173 del 22.05.2014 con la quale si  attribuiscono ad interim in via 
provvisoria a decorrere dal 26/05/2014 alcuni incarichi dirigenziali tra cui quello relativo al Direttore della 
Direzione Cultura Turismo e Sport;

Vista la DD n. 4256 del 3/06/2014 con la quale si riconducono alla Dott.ssa Lucia Bartoli, attuale 
direttore  ad  interim  della  Direzione Cultura  Turismo  e  Sport,  le  funzioni  di  responsabilità  per  tutti  i 
procedimenti ancora in corso che non hanno concluso il proprio iter procedurale, e per i quali è necessario  
garantire la continuità amministrativa, nonché la loro conclusione e rimuovendo dai precedenti incarichi il  
precedente responsabile, dott.ssa Lucia de Siervo; 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04365



Preso atto che l’Amministrazione Comunale, proprietaria del complesso immobiliare denominato 
“ex  Scuole  Leopoldine” sito  in  Piazza Santa  Maria  Novella,  ha  destinato il  suddetto complesso  ad uso 
museale e più specificamente a sede del Museo Novecento nel quale andranno a confluire le collezioni di  
arte  del  XX secolo già  musealizzate  (Alberto Della  Ragione,  Palazzeschi,  Fei-Rosai)  e  le  altre  raccolte  
pervenute a vario titolo all’Amministrazione in larga parte fino ad oggi conservate nei depositi (donazioni 
Magnelli, MIAC, Cagli, Mirko, etc.) che verranno d’ora in poi esposte al  pubblico;

Preso  atto inoltre che  l’Amministrazione  Comunale,  attraverso  il  competente  Assessorato  alla 
Cultura, intende  promuovere il suddetto progetto ritenendolo caratterizzato da un’elevata valenza artistica,  
culturale e sociale;

Considerato  che  per  consentire  al  Museo  Novecento  di  Firenze  di  accrescere  e  perfezionare  il  
percorso museologico  del XX secolo, il “Comune” accoglierà nel nuovo museo, tramite comodati gratuiti 
oppure prestiti temporanei,  opere di particolare rilevanza provenienti da  varie istituzioni, singoli artisti e 
collezionisti;

Rilevato che per la movimentazione e la posa a parete delle opere e dei materiali concessi in prestito 
è stato necessario provvedere all’affidamento del servizio a ditta specializzata nel settore; 

Vista la determina n. 3435 del 16 maggio 2014, con la quale si affidavano tramite procedura  sul 
Mercato Elettronico del Comune di Firenze SIGEME (Articolo Cod. 00018897)  alla ditta Coop. Express 
scarl  i lavori  di  movimentazione  e  allestimento  delle  opere  in  prestito  e  in  comodato   nell’ambito  del 
progetto di completamento espositivo del  Museo Novecento tramite prestiti  e comodati,  secondo quanto  
specificato nel capitolato allegato all’avviso; 

Preso atto che nel corso dei sopralluoghi effettuati dalla Ditta succitata ai fini  della programmazione 
dei ritiri delle opere da privati e artisti sono emerse esigenze non prevedibili al momento del sopra citato 
affidamento quali ulteriori accorgimenti e misure cautelative da adottare in fase di movimentazione, come 
l’imballaggio in cassa di legno per l'opera fragilissima di Antonio Catelani (Comodato Massimo Ceccherini) 
e la cassa speciale per la scultura aggettante con specchio di Bagnoli (Comodato Dapelo); il trasferimento da 
Milano delle opere di Scheggi e di Salvadori (comodato Formica), l'assistenza con personale specializzato 
per  il  disimballaggio  e  l’allestimento  dell'opera  "Superarchitettura",  servizi  non  previsti  nella  richiesta  
iniziale; 

Considerato  opportuno  provvedere  a  quanto  sopra  per  far  fronte  alla  necessità  di   garantire  la 
sicurezza delle opere in questione nel corso dei  trasferimenti e nelle fasi dell’allestimento al fine di non 
compromettere l’esito del progetto espositivo; 

Dato  atto dell’estrema urgenza con cui occorre provvedere in quanto l’inaugurazione del Museo 
Novecento è fissata per il 24 giugno prossimo;

Ritenuto pertanto opportuno chiedere alla ditta Coop. Express scarl di estendere il servizio affidato 
con DD n. 14/3435 e presentare offerta per le seguenti prestazioni complementari e strettamente necessarie  
al servizio di movimentazione e allestimento delle opere in prestito e in comodato; 

 Vista la Deliberazione n. 2014/ G /141 del 29.04.2014, esecutiva a termine di legge,  con la quale è 
stata accantonata la somma di € 480.000,00 per le attività inerenti il costituendo Museo Novecento, previsto  
fra gli obiettivi provvisori 2014 sfidanti dell’Amministrazione di cui alla determinazione n. 2323 del 2014, e  
considerato in particolare l’accantonamento  di € 100.000,00 con impegno n. 14/3290 sul capitolo 29720 del 
Servizio Musei Comunali;  

Vista  l’ offerta  allegata  informaticamente  al  presente  atto  della  Ditta  Coop.  Express  Società  a  
responsabilità limitata (Cod. Ben. 40997) – partita IVA 04868280480- con sede in Firenze, via Giovanni dal 
Pian dei Carpini n. 96/6,  per una spesa di €  5.252,64+ IVA al 22% per complessivi  €  6.408,22;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04365



Rilevato che il prezzo risulta economicamente congruo in quanto l’importo è stato ridotto nella 
misura del 5% nel  rispetto di quanto stabilito dall'art. 8 c. 8 lett.  b del D.L. 66/2014; 

Rilevato che non esistono convenzioni attive, stipulate da Consip S.p.A., né  un tariffario ufficiale di 
riferimento per la fornitura oggetto del presente provvedimento;

Ritenuto di affidare i servizi sopra citati alla ditta Coop. Express scarl, ai sensi dell’art. 57, comma 
2),  lettera  c),  del Decreto  Legislativo  n.  163/2006,  quali  integrazioni  necessarie  al  servizio  di 
movimentazione e allestimento delle opere in prestito e in comodato   di cui alla DD n. 14/3435 in quanto 
ricorrono  i presupposti di  particolare urgenza non compatibili con i termini imposti dalle procedure aperte;  

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’assegnazione  delle  integrazioni  necessarie  al  servizio  di 
movimentazione e allestimento delle opere in prestito e in comodato  di cui alla  DD n. 14/3435 alla Ditta 
Coop. Express, imputando la spesa sul Capitolo 29720 “Prestazione di servizi per la valorizzazione di Musei 
e Collezioni Comunali”, impegno n. 14/3290;   

Dato atto che per motivi di urgenza non è stato possibile attivare la procedura di abilitazione per la  
richiesta del codice CIG (Codice Identificativo di Gara) da parte del Direttore ad interim della Direzione 
Cultura  e  che  la  procedura  sarà  attivata  successivamente,  comunque  prima  dell’emissione  del  relativo 
mandato;     

                      
             Dato atto che:

  
              - il DURC giacente presso il Servizio Musei è in corso di validità;

- è stata acquisita l’autocertificazione per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti 
pubblici

           Dato atto che gli allegati informatizzati al presente atto sono conformi agli originali conservati presso 
il Servizio Musei Comunali;

            Visto l’art.13 del  vigente Regolamento di Organizzazione; 

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 125, comma 11, del D.L. 12/04/2006, n.163; 

Visto il  vigente Regolamento dell’Attività Contrattuale;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1.  di affidare alla Ditta Coop. Express scarl (Cod. Ben. 40997), con sede in Firenze, via Giovanni 
dal Pian dei Carpini n. 96/6, le integrazioni necessarie al servizio di movimentazione e allestimento 
delle opere in prestito e in comodato  di cui alla DD n. 14/3435, sulla base dell’offerta presentata e 

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04365



allegata informaticamente come  parte integrante del presente atto per la somma complessiva di € 
6.408,22= compresa IVA al  22%;

2.   di  subimpegnare  la  somma  complessiva  di  €  6.408,22=  necessaria  per  i  lavori  in  oggetto 
sull’impegno  generico  di  spesa  n.  14/3290  del   Cap.  29720  “Prestazione  di  servizi  per  la 
valorizzazione di Musei e Collezioni Comunali” del bilancio 2014 in esercizio provvisorio.  

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO

Firenze, lì 13/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia Bartoli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29720 0 14/003290 08 6408,22

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/06/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04365


